
 

Ministero della Cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – Tivoli (RM) 

Tel. +39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

DETERMINA DI NOMINA A RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO EX ART. 31, 
COMMA 1 D.LGS. N. 50/2016 PER LA PROCEDURA RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI MESSA A NORMA DEL GRUPPO IDRICO ANTINCENDIO PRESSO IL 
SANTUARIO DI ERCOLE VINCITORE. 

 

IL DIRETTORE 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni recante "Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 
 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni 
concernente l'istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'art. 11 della legge 
15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante "Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante "Codice dei 
beni culturali e del paesaggio"; 
 
VISTO il d.lgs. n. 50 del 19 aprile 2016, all'art. 31, recante le disposizioni sul ruolo e le funzioni del 
responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni; 
 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante "Legge di contabilità e finanza pubblica"; 
 
VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025; 
 
VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare l'art.6 omma 1, lett. b), punto 4), con il quale è 
stato istituito il museo di rilevante interesse nazionale "Villa Adriana e Villa d'Este"; 
 
VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato 
conferito al dott. Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione 
dell'Istituto dotato di autonomia speciale "Villa Adriana e Villa d'Este"; 
 

VA-VE|21/03/2023|DETERMINA 54



 

Ministero della Cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – Tivoli (RM) 

Tel. +39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

VISTA la delibera n. 4 del 09/12/2022 del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Villa Adriana 
Villa d’Este, con cui si approva il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023; 
 
VISTO il decreto n. 147 del 27.02.2023 della Direzione Generale Musei, che approva il bilancio di 
previsione 2023 dell’Istituto Villa Adriana Villa d’Este; 
 
VISTA la conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 
"Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali" (Decreto Semplificazioni); 
 
VISTA la circolare n. 14 del 20/04/2018 del Segretariato Generale, riportante il Protocollo d’Intesa tra 
il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo ed il Dipartimento dei Vigili del Fuoco, 
del Soccorso pubblico e della Difesa Civile; 
 
VISTO il d.m. n. 467 del 25 ottobre 2018 - programmazione straordinaria dei fondi 2007/2013 dal 
POin/FER 2007-13 - ripartizione al fine di attuare gli adempimenti previsti in materia di sicurezza 
antincendio; 
 
VISTO il Documento di Valutazione dei rischi (DVR), con il quale il professionista Ing. Alessandro 
Bernoni, in qualità di RSPP dell’Istituto Villa Adriana e Villa d’Este, evidenziava l’assenza e la 
necessaria integrazione del Certificato di Prevenzione Incendi (CPI) a norma del DPR 151/2011; 
 
VISTO che con gli incarichi n. prot. 1187-P del 14/05/2019 e n. prot. 1168-P del 17/07/2020 l'Ing. 
Aprati viene incaricato della Progettazione definitiva ed esecutiva e della Direzione lavori ai fini 
dell'ottenimento del CPI per il sito del Santuario; 
 
RILEVATO 

 che è stata assunta l’Istanza di valutazione del progetto al Comando dei VV.F. con fascicolo n. 
80871 del 23/12/2019, e che la relativa attestazione di avvio del procedimento ai sensi della 
L.241/90 è pervenuta presso il nostro Istituto ed assunta al nostro protocollo n. 113 del 
17/01/2020; 

 che è pervenuta presso questo Istituto, la Valutazione del progetto favorevole da parte dei 
VV.F. - Ufficio prevenzione incendi - Polo di Tivoli, acquisita al nostro protocollo n. 551-A 
dell'11/03/2020, nel quale si afferma che il progetto presentato è conforme alla normativa ed ai 
criteri tecnici di prevenzione incendi, a condizione che vengano rispettate una serie 
prescrizioni; 

 che sono stati effettuati, conclusi e collaudati i lavori necessari alla realizzazione degli impianti 
di rilevazione incendi presso il sito del Santuario di Ercole Vincitore, rif. Incarico prot. 21 del 
14/10/2021 – ditta ED Systems s.r.l. (data del collaudo: 17/05/2022); 



 

Ministero della Cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – Tivoli (RM) 

Tel. +39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

 che occorre procedere con le prestazioni relative per l'ottenimento del titolo autorizzativo 
all'inizio dell'attività (SCIA Antincendio) da parte del professionista sopracitato, che tra le 
altre attività prevedono la necessità di acquisire dei documenti da trasmettere al Comando dei 
VV.F. (dichiarazioni di conformità, ecc.) 

 
CONSIDERATO INOLTRE CHE 

- il gruppo di pompaggi idrico antincendio è risultato carente di certificazione, pur avendo 
superato tutte le prove di funzionamento, effettuate nell’ambito delle attività di messa a norma 
degli impianti afferenti l’Istituto e durante l’ultima manutenzione ordinaria dei presidi 
antincendio; 

- sono a disposizione dell’Istituto i disegni progettuali dell’impianto, conservati presso l’Ufficio 
Tecnico del Santuario di Ercole Vincitore; 

- per procedere alla presentazione della SCIA Antincendio, occorre che l’Istituto sia in possesso 
di tutte le certificazioni necessarie per legge, di tutti gli impianti tecnologici ivi presenti; 

 
CONSIDERATO che è indispensabile provvedere alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento il quale procederà, nell'ambito delle competenze e dell'indipendenza decisioria che gli 
sono ascritte, nel rispetto della normativa, della giurisprudenza di settore e dei generali principi di 
proporzionalità ed economicità, a redigere gli atti di gara; 
 
VISTA la disponibilità in bilancio sul capitolo 2.1.4.001/2.02.03.06.001/G – (DM 467 - Progr. Straord. 
fondi rinvenienti POin/FERS 2007-2013) 

DETERMINA 
 
DI PROCEDERE alla nomina del Funzionario Architetto arch. Laura Bernardi ad assumere il ruolo 
di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) relativamente alla procedura di affidamento del 
servizio di Messa a norma del gruppo idrico antincendio presso il Santuario di Ercole Vincitore, ai 
sensi dell'art. 31 del d.lgs. n. 50/2016; 
 
DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 37, lettera b) del decreto 
legislativo 14 marzzo 2013, n. 33 e del decreto legislativo 19 aprile 2016, n. 50, e alle ulteriori 
pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell'art. 7-bis, 
comma 3, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

                                  Il Direttore dell’Istituto 
              Dott. Andrea Bruciati 
 

 
 


		2023-03-21T09:28:59+0000
	BRUCIATI ANDREA




